HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:        /HD-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Bình Dương, ngày     tháng     năm 2023

      PHIẾU HƯỚNG DẪN

Kính gửi: Bà Trương Thị Hồng Chinh
[

[[[[
[[

(Địa chỉ khu phố 4B, thị trấn Dầu Tiếng, huyện Dầu Tiếng, Bình Dương)

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được đơn “Kêu cứu khẩn cấp” của

bà Trương Thị Hồng Chinh, SĐT: 0976736776 (đơn do bưu điện chuyển đến).

Nội dung đơn: bà Chinh là bị can trong vụ án bị Viện Kiểm sát nhân dân

huyện Dầu Tiếng truy tố theo cáo trạng số 35/CT-VKSND ngày 29/6/2023 về

tội “Công nhiên chiếm đoạt tài sản”. Bà Chinh cho rằng Cáo trạng của Viện

Kiểm sát nhân dân huyện Dầu Tiếng truy tố bà và các bị can trong vụ án là oan

sai, chưa đúng bản chất của vụ việc, chưa đủ yếu tố cấu thành tội “Công nhiên

chiếm đoạt tài sản”. Do đó, bà đề nghị xem xét giải quyết vụ việc của bà và các

bị can trong vụ án trên.

Qua xem xét nội dung đơn và tài liệu kèm theo, Thường trực HĐND tỉnh

nhận thấy:

Bộ Luật tố tụng hình sự năm 2015 quy định:

- Người có quyền khiếu nại (Khoản 1, Điều 469): Cơ quan, tổ chức, cá nhân

có quyền khiếu nại quyết định, hành vi tố tụng của cơ quan, người có thẩm quyền

tiến hành tố tụng khi có căn cứ cho rằng quyết định, hành vi đó là trái pháp luật,

xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của mình.

- Thời hiệu khiếu nại (Điều 471): thời hiệu khiếu nại là 15 ngày kể từ ngày

người khiếu nại nhận được hoặc biết được quyết định, hành vi tố tụng mà người đó

cho rằng có vi phạm pháp luật. Trường hợp vì lý do bất khả kháng hoặc do trở ngại

khách quan mà người khiếu nại không thực hiện được quyền khiếu nại theo đúng

2

thời hiệu thì thời gian có lý do bất khả kháng hoặc trở ngại khách quan đó không

tính vào thời hiệu khiếu nại.

- Thẩm quyền và thời hạn giải quyết khiếu nại (Khoản 1, Điều 476): khiếu nại

đối với quyết định, hành vi tố tụng của Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, Phó Viện

trưởng Viện kiểm sát do Viện trưởng Viện kiểm sát xem xét, giải quyết trong thời

hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại.

Như vậy, nếu bà không đồng ý với cáo trạng của Viện kiểm sát nhân dân

huyện Dầu Tiếng, Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn bà căn cứ quy định về thời

hiệu khiếu nại và thẩm quyền giải quyết khiếu nại nêu trên để gửi đơn đến cơ quan

có thẩm quyền giải quyết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lãnh đạo VP;

- Phòng DNTT, App, Web;

- Lưu: VT, T.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Trường Nhật Phượng

		2023-07-31T15:07:55+0700

		2023-07-31T15:48:21+0700

		2023-07-31T15:48:24+0700

		2023-07-31T15:48:30+0700

		2023-07-31T15:48:36+0700